
 

 

 

 

 

 
 

 

 

г. Брэст  г. Брест 

Об организации работы  
районного ресурсного центра  
по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма 

В соответствии с Программой непрерывного воспитания детей и 

учащейся молодежи на 2020-2025 года, утвержденной постановлением 

Министерства образования Республики Беларусь от 31.12.2020 № 312, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать работу районного ресурсного центра по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на базе 

ГУО «Средняя школа № 33 г. Бреста» (далее – Центр).  

2. Утвердить прилагаемое Положение о районном ресурсном 

центре по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

3. Директору ГУО «Средняя школа № 33 г. Бреста» Пузыне В.И.: 

3.1 обеспечить работу районного ресурсного Центра в соответствии 

с Положением; 

3.2 назначить руководителя ресурсного Центра из числа 

педагогических работников школы; 

3.3  разработать план работы ресурсного Центра; 

3.4 создать условия для эффективной деятельности ресурсного 

Центра; 

3.5 обеспечить доступность информационного пространства 

ресурсного Центра участникам образовательного процесса района; 

3.6 наладить взаимодействие администрации и педагогического 

коллектива школы с ГАИ УВД Брестского облисполкома в вопросах 

организации работы Центра; 

3.7 регулярно информировать учащихся, родителей, 

общественность о работе Центра через сайт средней школы № 33. 

4. Руководителям учреждений общего среднего образования 

района: 

4.1. оказать содействие коллективу средней школы № 33 в  

накоплении и пополнении ресурсного Центра материалами по 

ПРИКАЗ ЗАГАД 
 

АДМIНIСТРАЦЫЯ 

ЛЕНIНСКАГА РАЁНА 

г. БРЭСТА 

 

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫI      

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА 

 г. БРЕСТА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

26.08.2021 № 259 

 

Организации районного 

 

 

 

г. Брест 



2 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма; привлечь 

для этой работы педагогов; 

4.2. использовать базу районного ресурсного Центра при 

подготовке учащихся к олимпиадам, соревнованиям, творческим 

конкурсам, научно-практическим конференциям по туризму и 

краеведению.  

5. Назначить кураторами ресурсного центра методиста ГУ 

«Учебно-методический кабинет Ленинского района г.Бреста» 

Кущинскую Е.А., инженера по охране труда управления 

централизованного хозяйственного обслуживания ГУ «Центр 

Ленинского района г. Бреста по обеспечению бюджетных организаций» 

Тихонюк Н.И. 

6. Контроль выполнения данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления по образованию Беркович Е.В. 

Начальник управления Т.А. Савич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Кущинская 21 39 11 



3 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказ управления по 

образованию администрации 

Ленинского района г. Бреста 

26.08.2021  № 259 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о районном ресурсном центре по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма 

  

Общие положения 

Настоящее положение регламентирует деятельность районного 

ресурсного центра по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма (далее – Районный ресурсный центр). 

Районный ресурсный центр - структурное подразделение ГУО 

«Средняя школа №33 г. Бреста», деятельность которого направлена на 

профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, а также 

информационную, научно-методическую поддержку образовательного 

процесса по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма. 

Основной целью районного ресурсного центра является обучение 

детей и подростков навыкам ответственного и безопасного поведения в 

условиях дорожного движения и обеспечение качественно нового уровня 

профилактической работы, информационной и научно-методической 

поддержки воспитательного процесса по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

Основными задачами районного ресурсного центра являются: 
создание условий для формирования навыков безопасного 

поведения на дорогах; 

привлечение внимания общественности к проблемам обеспечения 

дорожной безопасности подрастающему поколению; 

вовлечение обучающихся  в отряды юных инспекторов движения; 

развитие социального партнерства в сфере профилактики ДДТТ;  

подготовка и проведение интеллектуальных и творческих 

конкурсов для обучающихся по правилам безопасного поведения на 

дороге; 

подготовка и проведение организационно-методических 

мероприятий с использованием материально-технического обеспечения 

по вопросам предупреждения детского дорожно-транспортного 

травматизма; 

организация консалтинговой деятельности по вопросам 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма. 



4 

Функции районного ресурсного центра:  
реализация образовательных и досуговых программ по обучению 

правилам безопасного поведения на дорогах; 

организационно-методическое сопровождение деятельности 

образовательных учреждений района по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма; 

организация работы  отряда юных инспекторов движения, оказание 

помощи в подготовке команд ЮИД других учреждений образования; 

межведомственное сотрудничество по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

Основные направления деятельности ресурсного центра 

1. Взаимодействие с  учреждениями общего среднего образования 

района. 

2. Взаимодействие с  ДОСААФ, областное управление ГАИ,  МЧС. 

3. Разработка и реализация программы  «Юный инспектор 

дорожного движения», социального проекта «Безопасная дорога». 

4. Организация и проведение досуговых программ, акций: «Не 

ошибайся»; «Веломарафон», «Твой друг – фликер!», конкурсов детского 

творчества «Соблюдаем законы дорог», «Азбука улиц и дорог», слёт-

конкурс ЮИД. 

5. Методическая работа: создание базы нормативных документов 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма; 

создание библиотеки и медиатеки методических материалов по 

пропаганде знаний Правил дорожного движения, профилактике 

дорожно-транспортного травматизма; организация и проведение 

обучающих семинаров и консультаций для педагогов  учреждений 

общего среднего образования района. 

Информационно-просветительская работа  
Организация выставок детских работ. 

Проведение торжественных награждений участников и 

победителей акций и конкурсов. 

Организация работы велошколы.  

Создание фото-видео материалов.  

Информационно-просветительская работа отряда ЮИД. 

Создание печатных и презентационных материалов. 

Размещение информации в сети Интернет. 

Освещение мероприятий в СМИ. 


